
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 141 DEL 22/12/2023 

Oggetto :

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO CON SISTEMA DI 
ACCUMULO INSTALLATO SULLA COPERTURA DELLA 
PALESTRA COMUNALE CUP F81B21010040006 - CIG 
9868628972 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 03.04.2023, ad oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 - esercizio provvisorio 
2023 - Applicazione avanzo vincolato presunto per il finanziamento dei 
lavori di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione del Comune di Cedegolo e dei lavori di realizzazione di 
un nuovo impianto fotovoltaico con sistema di accumulo installato sulla 
copertura della palestra comunale”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 11.05.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario ed il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 11.05.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento delle stesse; 

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 
ed aggiornato con deliberazione n. 90 del 30.12.2022;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 
al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 17012.02 capitolo 
di P.E.G. 0105 del bilancio di previsione 2023/2025 per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;

PRESO ATTO che Regione Lombardia ha proposto una misura di incentivazione 
rivolta agli Enti Locali del territorio regionale denominata “Bando 
AxEL” con lo scopo di diffondere un consumo più efficiente 
dell’energia elettrica da fonti rinnovabili nel luogo stesso in cui è 
prodotta, riducendo i costi per le Amministrazioni nonché le emissioni 
inquinanti, attraverso il finanziamento dell’acquisto e dell’installazione 
di sistemi di accumulo integrati con impianti a fonti energetiche 
rinnovabili (impianti fotovoltaici) preesistenti o di nuova installazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 22.02.2021 ad 
oggetto “Atto di indirizzo per la partecipazione al Bando AxEL, di cui al 
decreto regionale n. 15334 del 04.12.2020, relativo all'assegnazione di 
contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo per enti locali”, 
con la quale è stato deliberato di inoltrare domanda di contributo a 
valere sul Bando sopracitato per l’intervento di installazione di un 
nuovo impianto fotovoltaico integrato con un sistema di accumulo da 
realizzarsi sulla copertura della palestra comunale, adibito ad 
alimentare i consumi della palestra stessa, dell’Istituto comprensivo e 
del Municipio;

DATO ATTO che con Decreto del Dirigente della U.O. Interventi di sviluppo dei 
territori montani, risorse energetiche e rapporti con le province 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



autonome n. 12910 del 29.09.2021 ad oggetto “Rifinanziamento 
Bando AxEL assegnazione risorse alle domande di cui all’allegato 3 al 
decreto 6297/2021” è stata finanziata la domanda del Comune di 
Cedegolo;

TENUTO CONTO pertanto che il Comune di Cedegolo intende procedere alla 
realizzazione dell’intervento di “Realizzazione di nuovo impianto 
fotovoltaico con sistema di accumulo sulla copertura della palestra 
comunale ed alimentante gli edifici Palestra - Scuola - Municipio”;

RICHIAMATO l’atto di determinazione n. 146 del 16.12.2021 di all’affidamento 
dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità 
e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori al dott. ing. Giorgio Gottardi;

PRESO ATTO che, durante le fasi iniziali della progettazione, sono emerse alcune 
criticità relative alla realizzazione di un impianto fotovoltaico alimentate 
più edifici dislocati in posizione diverse, sia rispetto a quanto 
individuato nella scheda di progetto allegata alla richiesta di adesione 
al bando AxEL, (Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di 
accumulo per Enti Locali) del 23.02.2021 e sia rispetto a quanto 
stabilito dal Bando stesso, nonché alcune difficoltà realizzative della 
rete di distribuzione dell’energia prodotta;

VERIFICATO che, a seguito di alcuni confronti con i referenti di Regione Lombardia 
del Bando sopracitato, l’unica strada percorribile affinché i requisiti 
richiesti dal Bando vengano rispettati è quella della realizzazione di un 
unico impianto fotovoltaico sulla copertura della palestra comunale ed 
alimentate solamente i consumi dell’edificio stesso;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27.04.2022 è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione nuovo 
impianto fotovoltaico con sistema di accumulo installato sulla 
copertura della palestra comunale dal quale risulta che per 
l'esecuzione dell’opera si rende necessaria una spesa complessiva di 
€ 57.470,00;

RICHIAMATO l’atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e 
LL.PP. n. 47 del 14.06.2023, con il quale è stata affidata alla ditta Sole 
s.r.l. l’esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo di € 38.277,50, 
comprensivo di € 7.500,00 quali oneri per la sicurezza, a seguito del 
ribasso del 5,30% sull’importo a base d’asta;

CONSIDERATO che in data 18.12.2023 prot. n. 7128 è stata consegnata la contabilità 
finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione delle opere dai 
quali si evidenzia che l’ammontare dei lavori eseguiti e delle 
somministrazioni è pari ad € 38.277,50, compresi oneri per la 
sicurezza;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DATO ATTO che il direttore lavori, con certificato di regolare esecuzione, certifica 
che è possibile pagare all’impresa la somma a saldo di € 38.277,50 
oltre IVA 22% prevista di legge, per un totale di € 42.105,25;

ESAMINATE le specifiche dei lavori eseguiti e delle somministrazioni indicate 
nell’allegato stato finale e certificato di regolare esecuzione e ritenuto 
di approvarli in quanto regolari rispetto alle opere e conformi al 
progetto esecutivo;

CONSIDERATO inoltre che non si è reso necessario pubblicare l’avviso ai creditori, ai 
sensi dell’art. 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva delle ditte mediante 
DURC agli atti;

DATO ATTO che non risultano pervenute cessioni di credito;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 
in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);

VISTO il D.L. 17 maggio 2022 n. 50 recante “Misure urgenti in materia di 
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 
ucraina”;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai 
lavori di “Realizzazione nuovo impianto fotovoltaico con sistema di accumulo installato 
sulla copertura della palestra comunale” CUP F81B21010040006 - CIG 9868628972:
- libretto delle misure;
- registro di contabilità;
- sommario del registro di contabilità;
- stato finale dei lavori;
- relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione;

predisposta dal Direttore Lavori in data 18.12.2023, comportanti una spesa 
complessiva di € 38.277,50, oltre IVA al 10%, per un importo complessivo di € 
42.105,25;

2. di dare atto che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente:

3. di liquidare, a favore della ditta SOLE S.R.L., la somma complessiva di € 42.105,25 
IVA 10% inclusa, la cui spesa trova imputazione al macroaggregato 17012.02 capitolo 
di PEG 0105 del bilancio 2023, che presenta adeguata disponibilità;

4. di rilevare un’economia di spesa pari ad € 7.887,75 derivanti dal ribasso d’asta, dal 
mancato utilizzo di imprevisti, dal costo di allacciamento ai pubblici servizi e ad alle 
spese di predisposizione targa che è stata realizzata dalla ditta esecutrice;

5. di dare atto che con l’approvazione del certificato di regolare esecuzione viene 
svincolata la garanzia fideiussoria definitiva rilasciata da Zurich Insurance plc n. 
PC03XHT5 del 22.06.2023;

ESECUTIVO APPALTO CRE DIFFERENZA
Lavori € 32.500,00 € 30.777,50 € 30.777,50 -€            
Oneri per la sicurezza € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 -€            

Lavori a base d'asta € 40.000,00 € 38.277,50 € 38.277,50 -€            

IVA sui lavori 10% € 4.000,00 € 3.827,75 € 3.827,75 -€            
Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza) € 5.769,23 € 5.769,23 € 5.769,23 -€            
Cassa ingegneri € 230,77 € 230,77 € 230,77 -€            
IVA su spese tecniche e cassa 22% € 1.320,00 € 1.320,00 € 1.320,00 -€            
Spese per allacciamenti a servizi pubblici € 2.000,00 € 2.000,00 € 122,00 1.878,00-€    
spese per pubblicizzazione contributo assegnato € 150,00 € 150,00 € 0,00 150,00-€       
imprevisti comprensivi di IVA € 4.000,00 € 4.000,00 € 35,00 3.965,00-€    
Economie da ribasso (5,30%) € 1.894,75 € 0,00 1.894,75-€    

Somme a disposizione dell'Amministrazione € 17.470,00 € 19.192,50 € 11.304,75 7.887,75-€    

TOTALE INTERVENTO € 57.470,00 € 57.470,00 € 49.582,25 7.887,75-€    

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6. di dare atto che l’opera risulta finanziata con avanzo di amministrazione, di cui € 
6.158,00 avanzo vincolato da leggi ed € 43.992,00 avanzo vincolato da trasferimenti 
da parte di Regione Lombardia a valere sul bando denominato AXEL;

7. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio delle relative fatture;

8. di dare atto che il CIG assegnato è 9868628972. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

9. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 
consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 

10.di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma 
telematica ARIA-SINTEL ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

11.di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 
alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge 
stessa;

12.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

13.di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line;

14.di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line;

15.di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza, alla ditta SOLE S.R.L. con sede in Via Faede n. 1 a Esine (BS) ed al 
direttore Lavori ing. Giorgio Gottardi con sede in Via G. Leopardi n. 156 a Corteno 
Golgi (BS).

Il Responsabile Di Servizio   
F.to Geom. Giovanna Pelloli   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1111031798 2023 17012.02.0105 REALIZZAZIONE IMPIANTI A FONTI ENERGETICHE 

RINNOVABILI (IMPIANTI FOTOVOLTAICI) A 
COPERTURA DELLA PALESTRA COMUNALE

42.105,25

1111032174 2023 17012.02.0105 REALIZZAZIONE IMPIANTI A FONTI ENERGETICHE 
RINNOVABILI (IMPIANTI FOTOVOLTAICI) A 
COPERTURA DELLA PALESTRA COMUNALE

-7.737,75

1111032174 2023 17012.02.0105 REALIZZAZIONE IMPIANTI A FONTI ENERGETICHE 
RINNOVABILI (IMPIANTI FOTOVOLTAICI) A 
COPERTURA DELLA PALESTRA COMUNALE

-150,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/12/2023 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 22/12/2023

Il Responsabile Del Servizio 
Geom. Giovanna Pelloli 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


